
  

                                       

                                 
                           

 

privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni, județul Suceava 
pe anul 2021 

 

Având în vedere prevederile: 

 

a) Legii bugetului de stat nr. 15 din 08.03.2021;  

b) art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1), pct. 7, art. 19, alin. (1) lit. a), art. 26, art. 39 din Legea 

nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu art. (4) lit. a), art. 155 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. b)  

din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare ;  

              

     luând în considerare proiectul de hotărâre nr. 22 din 22.03.2021 iniţiat de primarul comunei 

Horodniceni, însoţit de : 

a) referatul de aprobare prezentat de primarul comunei Horodniceni nr. 1592/23.03.2021   ; 

b) raportul compartimentului de resort nr.  1854/31.03.2021;  

c) avizul comisiei de specialitate  nr.1 pentru programe de dezvoltare economico-socială, 

buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie 

comunală, protecţia mediului şi turism;  

 

 

        în temeiul prevederilor art. 139 și art. 196 alin.(1)  lit.b)  din O.U.G. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 

 

     Art. 1.- Se aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Horodniceni, județul Suceava, 

pe anul 2021 conform anexei nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.   

   

   Art. 2. – Se aprobă lista de investiții pe capitole pe anul 2021, conform anexei nr. 3 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

    

   Art. 3 – Se aprobă numărul de personal, precum și fondul de salarii pe anul 2021, conform anexei 

nr. 4 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

    

   Art. 4 – Primarul comunei Horodniceni în calitate de ordonator de credite prin biroul buget finanţe, 

contabilitate, impozite şi taxe, va urmări derularea întocmai a bugetului local pe anul 2021, cu 

respectarea legalității și încadarea în sumele propue și aprobate atât la venituri cât și la cheltuieli.  

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI  

 

 HOTĂRÂRE 

 



 

 

    Art. 5. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, 

în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Suceava și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se 

publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 07 aprilie 2021 

Nr.  22 

 

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul local al comunei Horodniceni în ședința ordinară 
din data de 07.04.2021, cu respectarea prevederilor art. 139 alin. (1) din O.U.G nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu un număr de: 11 voturi ,,pentru,,; 0 voturi ,,împotrivă,,; 2 ,,abțineri,, din 
numărul total de 13 consilieri în funcție și 13 consilieri locali prezenți la ședință. 
 

Președinte de ședință,  
Consilier local,  

 ……………….…………………… 
V a s i l e  F L O R E A  

 
Contrasemnează pentru legalitate, 

Secretar general al comunei 
Horodniceni 

….………………………… 
Luiza-Maria MITROFAN   

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/


COMUNA HORODNICENI

JUDETUL SUCEAVA

2021 2022 2023 2024
Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului 

judetean 04.02.05 200000 160000 168000 176000

Cote defalcate din impozitul pe venit  04.02.01 400000 429000 450000 473000
Sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit 

pentru echilibrarea bugetelor locale 04.02.04 364000 359000 382000 420000

Impozit pe cladiri 07.02.01 110000 100000 100000 100000

Taxa teren     07.02.02 275000 245000 245000 245000
Sume defalcate din taxa pe valoare adaugata pentru 

finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, 

din care pentru:  11.02.02 1591000 1877000 1884000 1891000
Sume defalcate din TVA  pentru echilibrarea bugetelor locale 

11.02.06 2041000 1290000 1030000 785000

Taxa mijloace transport 16.02.02 160000 148000 148000 148000
Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de 

functionare 16.02.03 40000 3000 3000 3000

Venituri din concesiuni si inchirieri 30.02.05 100000 60000 60000 60000

Alte venituri din prest serv - salubrizare 33.02.50 90000 69000 69000 69000

Taxe extrajudiciar de timbru (taxe timbru primarie) 34.02.02 15000 1000 1000 1000
Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit 

dispozitiilor legale 35.02.01 85000 29000 29000 29000

Incasari din alte surse  (comert stradal, )    36.02.50 17030 1000 1000 1000

Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii 75000 75000 75000 75000

Sume de primit aferente fondurilor europene 337411
Subventii  pentru acordarea ajutorului de incalzire cu 

lemne42.02.34 0

Sume primite prin PNDL 1075586

6976027 4846000 4645000 4476000

TOTAL VENITURI AN 2021 6976027

Președinte de ședință, Secretar, 

Vasile FLOREA Luiza-Maria MITROFAN

Anexa nr.1 la HCL 22 /07.04.2021

TOTAL

A.VENITURI                               

BUGETUL COMUNEI HORODNICENI

PE ANUL 2021 si estimat 2022-2024



COMUNA HORODNICENI

JUDETUL SUCEAVA

2021 2022 2023 2024

1 AUTORITATI PUBLICE  51.02             total din care: 1447000 1542000 1542000 1542000

2                                  - personal 1020000 1200000 1200000 1200000

3                                  - bunuri si servicii 342000 342000 342000 342000

5                                  - investitii 85000

6 TRANZACTII PRIVINT DATORIA PUBLICA  55.02          21000 20000 20000 20000

7                                  - utilitati si mediu DOBANDA 21000 21000 21000 21000

8 INVATAMANT          65.02             total din care: 487000 440000 447000 454000

                                 - bunuri si servicii 227000 274000 281000 288000

9                                  - bunuri servicii si investitii VP 30000 100000 100000 100000

11                                  - copii cerinte educationale speciale 27000 28000 28000 28000

12                                  - tichete sociale gradinita 30000 30000 30000 30000

15                                  - burse 8000 8000 8000 8000

                                 - Infiintare gradinita AFIR vp 47000

                                 - proiect scoala Bradatel 64000

                                 - bunuri si servicii demolare cladire 10000

                                 - echipamente protectie copii 12500

16                                  - tic copii 31500 0 0 0

17 Servicii de sanatate publica 66.02  total din care: 411683 75000 75000 75000

18                                  - personal 75000 75000 75000 75000

                                 - infiintare dispensar Mihaiesti 36117

                                 - bunuri si servicii 5000

                                 - infiintare dispensar  vp 15000

19                                  - infiintare dispensar pndl si vp 280566 0 0 0

20 CULTURA               67.02             total din care: 864324 55000 55000 55000

21                                  - personal 50000 50000 50000 50000

22                                  - materiale 5000 5000 5000 5000

23                                  - teren sport sintetic 50000 0 0 0

                                 - proiect sala sport Bradatel 25000

                                 - proiect sala sport Botesti 38913

                                 - obiecte inventar 15000

                                 -  camin PROIECT si executie 120000

24                                  -  moderniz si dotare camin 337411

25                                  -  moderniz si dotare camin vp 223000 0 0

26

ASISTENTA SOCIAL      68.02             total din care:

1399000 1662000 1662000 1662000

27                                  - drepturile asistentilor personali 1267000 1505000 1505000 1505000

                                 - drepturile asistentilor personali vp 80000 100000 100000 100000

28                                  - INCALZIRE AJUTOR SOCIAL 32000 32000 32000 32000

29                                  - ajutoare urgenta 20000 25000 25000 25000

30 SERVICII SI DEZV PUBLICA  total din care: 471000 307000 307000 307000

31       1. Iluminat public  70.02.06     total din care: 367000 235000 235000 235000

32                                  - bunuri si servicii 250000 235000 235000 235000

33                                  - investitii 87000 0 0 0

                                 - investitii proiect iluminat 30000

      2.Alimentare cu gaz  70.02.07     total din care: 42000 0 0 0

                                 - investitii 42000 0 0 0

34        3. Alte servicii in domeniile locuintelor -  total din care 62000 72000 72000 72000

35                                  - GAL 0 0 0 0

                                 - Rata utilitati si mediu 42000 42000 42000 42000

36                                  - cheltuieli ISU 20000 30000 30000 30000

37 SERVICIU SALUBRITATE    74.02  total din care: 1049020 279000 284000 289000

38                                  - Proiect apa canal VP 54000

                                 - Proiect apa canal PNDL 795020

                                 - extindere proiect apa canal VP 70000

39                                  - colectare deseuri 130000 279000 284000 289000

40 DRUMURI               84.02             total din care: 826000 466000 253000 72000

41                                  - bunuri si servicii 240000 242000 253000 72000

42                                  - statii autobuz 12000

44                       - reparatii capitale 71.03 (Hara) 70000

45                       - investitii drum proiectare 71.30 (CNI) 143000

                      - asfaltare drumuri 235000 224000 0 0

46                       - asfaltare drumuri 126000

6976027 4846000 4645000 4476000  

 

PRESEDINTE DE SEDINTA SECRETAR

Vasile FLOREA Luiza-Maria MITROFAN

Anexa nr.2 la HCL nr. 22/07.04.2021

TOTAL 

B.CHELTUIELI                               

BUGETUL COMUNEI HORODNICENI

PE ANUL 2021 SI ESTIMATIV 2022-2024


